62 Idem, anul VIII, nr. 2, 1933, p. 62.
63 Ibidem, nr. 4, 1933, p. 124–125, 127.
64 Ibidem, nr. 3, 1933, p. 95–96.

Provided by Diacronia.ro for IP 216.73.216.103 (2026-01-20 20:51:52 UTC)
BDD-A32943 © 2013 Institutul „Bucovina” al Academiei Române

Marian Olaru

Epaminonda Bucevschi (3 martie 1843 – 1/13 februarie 1891), revista
„Făt-Frumos” îşi împlineşte o datorie de onoare pentru a-l evoca pe cel care a fost

un mare maestru al penelului. Evocarea marelui artist bucovinean este pusă în

antiteză cu „snobismul cultural românesc” din capitală, care trebuia să mai
primească „un hap de revelaţie”: „Înregistrând că d.